
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 118/2025
Tit./Fasc./Anno 5.9.0.0.0.0/4/2017

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  S.R.  21  di  Cipampini:  B°  Cipampini-  B°  Case  Verdi.  Lavori  di
ripristino e ammodernamento della strada rurale 21 di Cipampini. Intervento
n° 1 dalla progr. Km 0+000 alla progr. Km 4+200. Importo euro 1.095.000,00
CUP:  D27H20000350006  CIG  A05499862B  .  Perizia  applicativa  n.  1
dell'Accordo  Quadro  triennale  per  l'esecuzione  di  Lavori  per  interventi  di
sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di competenza della
Città Metropolitana di Palermo suddiviso in quattro lotti e nella fattispecie del
LOTTO 4 - STRADE AREA EST - Importo € 6.000.000,00 CIG: 983916824B
Impresa : Mammana Michelangelo s.r.l. Presa atto concessione proroga

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

1/2

Determina Dirigenziale N. 643 del 12/02/2025
Protocollo N. 12601/2025

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 13/01/2025
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

  Con  D.D.  n°  1354  del  27/03/2024  è  stato  nominato l’Ing.  Claudio
Tascone, già responsabile unico del procedimento dell’intervento di che
trattasi, giusta DD. n. 76 del 03/07/2017 ai sensi dell’art. 31 del d. lgs n.
50/2016 e s.m.i., quale responsabile unico del progetto ai sensi dell’art.
15 del d. lgs n.36/2023;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.   1395  del  28/03/2024  è  stata
approvata  la perizia applicativa n. 1 denominata S.R. 21 di Cipampini:
B° Cipampini-  B° Case Verdi.  Lavori  di  ripristino e ammodernamento
della  strada rurale  21 di  Cipampini.  Intervento n° 1 dalla  progr.  Km
0+000  alla  progr.  Km  4+200  Importo  euro  1.095.000,00  CUP:
D27H20000350006 CIG A05499862B, dell’Accordo Quadro triennale per
l’esecuzione di  Lavori  per  interventi  di  sistemazione  e  manutenzione
straordinaria  delle  strade di  competenza  della  Città  Metropolitana di
Palermo suddiviso in quattro lotti e nella fattispecie LOTTO 4 - STRADE
AREA EST - Importo € 6.000.000,00 CIG: 983916824B;

 il   contratto  applicativo  n.  1  Rep.  44/2024  è  stato  stipulato  in  data
12/08/2024 prot. 64130 ;

 i Lavori di “Strada Rurale n.21 di Cipampini – B° Cipampini –Case Verdi.
Lavori  di  ripristino  ed  ammodernamento  della  strada  rurale  21  di
"Cipampini".  Intervento  n.  1  dalla  progr.  Km.  0+000  alla  progr.  Km
4+200”,  sono  stati  consegnati  all’Impresa  in  data  03/06/2024  con
verbale  di  pari  data  ai  sensi  dell’Art.  17,  c.9  D.Lgs  36/2023  e  che
secondo  quanto  stabilito  nel  verbale  di  consegna  dovevano  essere
compiuti entro il giorno 30/11/2024; 

Considerato che:

 Con istanza pervenuta a questo uficio, a mezzo pec, acquisita al prot.
interno al n. 93877 e n. 105954 del 20/11/2024 e 23/12/2024 prima della
scadenza  dei  tempi  contrattuali,  l’impresa  “MAMMANA
MICHELANGELO S.R.L.” appaltatrice dei lavori in oggetto, ha chiesto la
proroga  di  giorni  30  (trenta),  motivando  tale  richiesta  a  seguito  di
rallentamenti dovuti alle cattive condizioni meteorologiche avvenute nel
periodo  primaverile  e  il  ritardo  nella  consegna  delle  barriere  di
sicurezza stradale;

 Il  R.U.P.,  dopo  aver  acquisito  il  parere del  Direttore  dei  Lavori,
trasmesso con  prot. n. 1569 del 09/01/2025, con  relazione prot. n. 1647
del 09/01/2025, ritiene opportuno concedere una proroga di 30 (trenta)
giorni,  che  aggiunti  al  termine  utile  contrattuale,  fissano  la  nuova
scadenza al 30/12/2024;

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 L’impresa non potrà avanzare diritti  e/o pretese di sorta diverse dalle
condizioni contrattuali derivanti dal prolungamento del termine;

Occorre:
 Prendere atto della concessione di proroga concessa dal Responsabile

Unico  del  Procedimento  di  giorni  30 (trenta),  concessa  all'impresa
esecutrice  della  fornitura  “  Mammana  Michelangelo  s.r.l.  P.IVA
03747220832 C.da San Giovanni Castel di Lucio (ME), che aggiunti
al termine utile contrattuale fissano la nuova scadenza al 30/12/2024;

PROPONE

1. Di prendere atto della concessione di proroga concessa dal Responsabile
Unico  del  Procedimento  di  giorni  30 (trenta),  concessa  all'impresa
esecutrice  della  fornitura  “Mammana  Michelangelo  s.r.l.  P.IVA
03747220832 C.da San Giovanni Castel di Lucio (ME), che aggiunti
al termine utile contrattuale fissano la nuova scadenza al 30/12/2024;

2. Di dare atto che l’Impresa non potrà accampare diritti  e/o pretese di
sorta diverse dalle condizioni contrattuali derivanti dal prolungamento
del termine;

3. Di  dare  atto  che dal  presente  provvedimento non deriva alcun onere
finanziario per l’Ente.

    Il Responsabile del Procedimento
      (Sig. Costantino Schiavo)

         ________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


